Pengetahuan inilah yang kelak melandasi formulasi-formulasi *kalâm*-nya.

Beliau menimba ilmu kepada Imam Al Haramain Al Juwainî (419-478 H) selama lebih kurang delapan tahun, sampai Imam Al Haramain Al Juwainî wafat pada tahun 478 H/1085 M. Berkat ketekunan dan kerajinan yang luar biasa dan kecerdasan yang tinggi, maka dalam waktu yang tidak lama dia menjadi ulama besar dalam mazhab Syafi'iyah dan dalam aliran *Kalâm* Asy'ariyah. Dia dikagumi oleh gurunya, Imam Al Haramain Al Juwainî, dan juga oleh para ulama' pada umumnya.

Karyanya itu dikenal dengan *al Mankhûl min Ta'liqât al Ushûl* yang membahas metodologi dan teori hukum. Kitab ini termasuk salah satu mutiara karya Al Ghazâlî dalam bidang usul fikih yang bisa dijumpai dan dinikmati sampai saat ini.<sup>7</sup>

Setelah Imam al Haramain al Juwainî wafat pada tahun 478 H/1085 M, Al Ghazâlî meninggalkan Nîsâbûr menuju Mu'askar untuk memenuhi undangan Perdana Menteri Nizhâm al Mulk,<sup>8</sup> pendiri Madrasah Nizhâmiyah. Di sini Al Ghazâlî menghadiri pertemuan-pertemuan ilmiah yang rutin diadakan di istana Nizhâm al Mulk. Melalui forum inilah kemasyhurannya menjadi makin luas. Dengan ketinggian ilmu filsafat, kekayaan ilmu pengetahuan, kelincahan lidah serta argumentasinya, Perdana Menteri Nizhâm al Mulk benar-benar kagum melihat kepandaian beliau, kemudian mengangkatnya sebagai guru besar di Madrasah Nizhâmiyah di Baghdâd pada tahun 484 H/1091 M.<sup>9</sup>

Di Madrasah Nizhâmiyah Baghdâd, beliau memberikan kuliah teologi dan fikih. Tiga ratusan tokoh ulama tekun mengikuti kuliahnya, termasuk di antaranya beberapa pemuka mazhab Hanbali, seperti Ibn 'Aqîl dan Abû al Khathâb. Hal ini menjadi sesuatu yang sangat langka karena permusuhan antar mazhab yang sangat meruncing pada masa itu. Jadi tidak heran jika nama Al Ghazâlî terkenal di wilayah Irak bahkan mengalahkan kepopuleran para penguasa dan para panglima. Al Ghazâlî hadir dengan membawa perbaikan yang sangat besar. Ia memiliki karisma yang sangat besar, semua orang kagum akan perkataannya yang bagus, lisannya yang fasih, ilmunya yang mendalam, dan sikapnya yang lembut. Al Ghazâlî memberi kuliah di Madrasah Nizhâmiyah selama 4 tahun (484 H/1091 M - 488 H/1095 M). Dalam pelajarannya ia memperjuangkan pendapat yang mengatakan bahwa meluaskan ilmu pengetahuan adalah tujuan dari pendidikan dan menekankan perlunya merangsang kesadaran moral mahasiswa.

---

<sup>7</sup> Terjadi perbedaan pendapat para ahli sejarah tentang waktu ia menulis kitab *al Mankhûl min Ta'liqât al Ushûl*.

Fisiknya begitu lemah sehingga para dokter tidak sanggup menanganinya. Namun oleh Al Ghazâlî sendiri, dipahami dan diyakini bahwa Tuhanlah yang akan membebaskannya dari penyakit yang dideritanya itu.

Maka pada bulan Dzulkaidah tahun 488 H/1095 M, sebagaimana telah dipaparkan sebelumnya, Al Ghazâlî mengundurkan diri dari Madrasah Nizhâmiyah dan mengangkat saudara kandungnya, Ahmad, sebagai penggantinya, serta meninggalkan Baghdâd dengan dalih hendak menunaikan haji ke Mekah.

Ia kembali ke Baghdâd dan selanjutnya ke Nîsâbûr, untuk mengajar di Madrasah Nizhâmiyah setelah berkali-kali diminta oleh Fahr al Mulk, putra dari Nizhâm al Mulk. Al Ghazâlî mengajar di sini selama lebih kurang tiga tahun (sekitar tahun 501 H-503 H/1107-1109 M).

Tetapi di kota ini, Al Ghazâlî tidak dapat sepenuhnya menjalankan kehidupan sipiritualnya karena masalah keluarga dan gangguan yang lain. Ketidakpuasan ini menyebabkan ia meninggalkan Nîsâbûr untuk kembali ke kota asalnya, Thûs, mungkin pada sekitar tahun 503 H/1109 M. Di negeri asalnya ini, beliau mendirikan padepokan bagi para sufi dan Madrasah bagi para penuntut ilmunya. Ia pun menghabiskan waktunya untuk berbuat kebajikan, seperti mengkhatamkan al-Qur'an, bertemu dengan para sufi, dan mengajar sampai wafatnya.

Al Ghazâlî wafat pada usia 55 tahun tepat pada hari senin, tanggal 14 Jumadil Akhir tahun 505 H atau 19 Desember 1111 M di Thûs dengan dihadapi oleh saudaranya Ahmad Mujiddu al Dîn. Jenazahnya dimakamkan di sebelah timur benteng di pemekaman umum Thabrân, berdampingan dengan makam penyair besar Al Firdausî (w. 1020 M). Dia meninggal dunia dengan meninggalkan tiga anak perempuan.